misq; germanoz tumultib⁹ diutino bello ppositis i Italia descendit: Et Eporediā aliasq; Ciuitates hostib⁹ suis plentētes plurimū afflixit: Loquesitis oib⁹ Cisalpine Gallie Ciuitatib⁹ Romā cū magno exercitu pfectus est. Ubi et Maxentiū Augustū sibi renitētē graui p̄lio supauit et i Tyberi fluuiū demersit: quo interfecto statū gliosus urbē itrauit: et Imperij Insignia oīa obtinuit. Uex cū et ipse plurimas martiz strages dedisset: et innumerabilem pplm p oēs puincias fecisset varijs penaz generib⁹ interfici Elephācie morbo a deo pculsus est: Cui cum vniuersa medicoz et magoz agmina subuenire nō possent: Capitolij pōtiffices: hoc dederūt p̄siliū: vt quedā piscina sanguine infantū paruuloz repletur: et i illū calidū Augustus lauaret: ac sic sanitatis beneficiū cōsequeretur: Quod qdē facinus cum exhoruisset: in ipsa nocte apparuerūt sibi apli petrus et paulus sibiq; sanitatis psequēde optimū dederunt cōsiliū: De quo infra mox dicemus.

Maxentiū autē Imperator et Augustus a Militibus sic vt supra p̄stitur⁹: Maximiani herculei augusti fili⁹ fuit: vir sane seuissim⁹ et christianoz acerrimus p̄secutor: h̄az tñ amator: q̄ inter cetera sue crudelitatis opa cū magica arte plurimū delectaret grauidas xp̄ianoz mulieres funēstis sacris adhibitas infantium cā scindere faciebat et paruuloz corpora concremabat: ac eoz cineribus in ea sua magica utebat: vt cūctis oñderet etiā tyrānidē p nephas posse fuari. Que qdē seuitā aut Magica paz ei p̄fuit: qz (vt dictū ē) q̄nto sue tyrānidis āno cū p̄tem decipulosum ḡ Cōstātinū p̄dictū sup Tyberi icāsser: ipse paulopost suarū fraudū oblitus cū magna parre suozū sūmersus est.

Maximianus autē Maximiani loco a Salerio in oriente Cesar p̄stitutus vir cruentissimus: cōsimili crudelitate ea in regiōe ḡ christianos utebat: p̄pter quā multi ac multi enecabantur: Et ob hāc cām Magozū magistris et malarū artiz doctozibus p̄mia decernebat suis augurijs et diuinatiōibus fidē p̄stans: Et hec oīa si q̄s cōtēnere p̄sumpsisset seuis penis affici p̄cipiebat: Unde et multi ex supioribus martirib⁹ martirio coronati fuerūt. Quo tñ si ne vitā clauerit nō inuenit.

Licinus itē p̄dictus a Salerio Augusto Impator constitus Maxentiū p̄dicti Soroz⁹ fuit: vir in Re militari p̄stantissimus: sed auaritia ac libidine pessimus: et ita litteratis hoibus infestus vt eos spadones tyneas palatijq; forices ac pestē publicā noiaret: Hunc nāq; Cōstātinus (Maxentio submerso) etiā nauali p̄lio apud Nicomediā vincens se ipsum obtulit: quo spoliato in Thesalonica urbe vitā priuatā ducere coegit: Et iuste quidem: Quia a fide ob inuidiam deficiens christianos Constantino fauentes grauissimis supplicijs p̄sequabatur.

Maximianus autē herculeus viroz pessimus et malozū oīum p̄dictozū auctor eo q̄ sua p̄suasione dicta p̄secutio in christianos fuerat excitata: p̄ hoc tēpus apud Massiliā urbē p̄fugus existens diuinā in se vltionē p̄sentit: Nam subito inflatis visceribus ita distensus ē: vt inter se et putridū cadauer nil interesset: scatentibus namq; vndiq; vermibus et tabo serpēte tanto putore fatebat vt sustineri fetoz nō posset: hoc plane eius exigentibus meritis: Qui non solū nostros interimebat verū etiā ad Lemiteria conuenire nō permittebat: et Simulachrū Antiochie cōsecratū subornatis Sacerdotibus qui ex adytis id enūciarēt clamasse dicebat pellēdos ab urbibus esse xp̄ianos et premia in puincijs distribuit Sacerdotibus Simulachroz qui ḡ christianos agerent: Tādē vero tyrānus penitētia duct⁹ (Medico suo sibi vez dicēte) decreto publico veniit christianos ledi: eosq; legib⁹ suis vti p̄misit: S; hoc ei nihil sicut nec Antiocho p̄fuit cū vi fierēt oīa: Nā grauissimū morbis diu cruciatus viuēdi tandē finē fecit.

Deiectis itaq; a Cōstātinō magno Maxentio Licinio et Maximianō tyrānis oīq; tyrānicē oñatiōis ablata memoria soliditate xp̄iani nois iā eccl̄ia catholica obtinere cepit. Quorūq; postmodū religiosius hic p̄nceps Cōstātinus circa dei cultū studiosus fuerit ūteriori libro latius dicemus: Quapp nūc hui⁹ voluminis octauo libro finē hic facimus.

Explicit liber octauus.

fratris Jacobi philippi Bergomensis ordinis Eremitarū dīui Augustini in omnimoda hi-
storia nouissime congesta Supplementum Chronicarum appellata: Nonus liber felici-
ter incipit.

Papa. 34.

Silvester huius nois primus papa: natione Ro. patre Rufino
post Melchiadē pontificem sedit ānis. 21. Vir vtiq; di-
uinus aspectu. i. Angelicus: sermone nitidus corpe decorus ope sanctus
cōsilio magnus et maturus: fide catholicus. spe pacientissimus ac oi ca-
ritate diffusus cui tantā dñs cōtulit grām. vt nō a christianis modo ve-
rū etiā a Gentilibus miro coleret affectu: Sic nāq; baptizato Constan-

313

5512

tino et ab eo insignibus infrascriptis donatus ac Ecclījs pace reddita: multa ad cultū diuī-
nitum spectantia multa constituit: Et primo quidem vt in Ecclesijs Cathedralibus inferio-
res Diacono alias Archidiacono obtemperent et obediant: sicut habetur in Canone. 93.
di. capi. A Subdiacono: Mandauit insuper laicis: ne Clericum in Iudicium suum vo-
care presumerent: vt. 2. q. 7. capitulo. Nullus laicus. Uetuit quoque et ipsis clericis cau-
sas suas in seculari curia agere: nec ante Iudicem secularem vllas causas tractare. xi. q. 1.
ca. Testimonium: et c. Si quis. statuit item altaris corporalia neq; Serico neq; tincto pā-
no fieri sed lineo quidem et albo: vt de conse. di. 1. capi. Consulto omnium: Sic quoq; in
albis celebrandum esse dicebat: quemadmodum in lynca sindone et alba christi corpus se-
pultum fuit. Gradusq; preterea in ecclesiasticis ordinibus constituit: vt vnusquisq; vno tā-
tum ordine contentus esset et vnus solum vxoris vir: Censuit item vt sanctum Chryisma
ab Episcopo tantum consecraretur: Et vt Episcopi baptizatum signarent seu confirma-
rent propter hereticā suasionē: Atq; baptizatū presbiter occasione mortis linat chrysmate:
vt de cōseca. di. 1. Quartā deinde et sextā tertā ac Sabbatū Ieiunij obseruandis i-
stituit: Quintā vero et Dominicā oīno censuit venerandā: Nā in ea die. i. q̄nta feria dñs
ascendit sacramentum sui corporis instituit et sacrum chryisma consecit: hic cupientissimi
animi esset vir multorum Orphanorū viduarūq; ac pauperū nomina in quadam matri-
cula habere volebat quibus et vite necessaria quotidie prouidebat: Et cum multis. hic
sanctissimus pontifex floruerit miraculis inter cetera sua memorāda fertur Romanam
urbem a Diaconis p̄stilentia liberasse: Demū cum sacros septies in Decembrio mense
ordines celebrasset vbi Diaconos sex et triginta presbiteros. xliij. ac Epos per diuersa loca
numero. xlv. creauit pridie kal. Januarij: obiit: Sepultusq; fuit in Cemiterio priuile vis
Salaria.

Constātinus itaq; magnus predictus vir optimus hoc āno a diuo Siluestro bap-
tizatus et a lepre morbo purificatus. vbi christiane religionis honestatem et sanctimo-
niā intellexit eam ita complexus est: vt iturus ad bellum non alio insigni q̄ crucis signa-
to vsus sit: Eo q; sereno Celo (etiam ante baptismum) dum p̄ Maxentium iturus esset si-
gnum illud viderat et adorauerat: atq; astātes Angelos audierat dicentes: Constātine in
hoc signo vinces: q; et factum fuit: q; cum Maxentium superasset etiam reliquos tyran-
nos facillime depulit et fugauit: Deinde a Siluestro ad optime de ecclesia promerendum
edoctus mox leges multas ex equo et bono rogauit et superfluas seuerisq; omnino absci-
dit et emendauit Insuper et pro gratijs deo exolucendis vt Gratianus i nonagesimasecunda
Decreti sui distinctione tradit Ipsi Siluestro et successoribus suis palatium lateranense.
Imperij sui primo tradidit: Deinde coronam capitis sui simulq; et trixiū et sup̄ humora
le clamidemq; purpuream atq; coccineam tunicam et omnia alia Imperialia indumenta
et dignitatem Imperialium presidentium Equitum: Contulit preterea Septra Imperia-
lia simulq; cuncta signa et Banna: ac diuersa Imperialia ornamenta et omnem processio-
nem Imperialis culminis: Virisq; diuersi ordinis reuerendissimis Cardinalibus sacro sō-
cte Ro. Ecclesie seruentibus illud Culmen singularis potentie habere statuit: velut ap̄plis

318

simus eius Senatus visus est gloria adornari: et sicut Imperialibus exabat decorata militaria: ita clericum sancte Roma. Ecclesie statuit adornari. Quemadmodum quoque sua Imperialis potentia diuersis cubiculariorum hostiariorumque ordinabatur officijs: ita et sanctam Roma. Ecclesiam decorari voluit. Et ut pontificale decus amplissimo semper prefulgeret splendore decreuit ut eiusdem clerici cubiculares: idest Cardinales Mapulis et lintaminibus equos equitarent. Voluit insuper sicut eius Senatus calciamētis utebatur ita et celestia sicut terrena ad laudem dei decoraretur ecclesia: Decreuit etiam preter hec oia: ut et Silvester ipse dignissimus pontifex et eius successores Dyademate. i. Corona qua ex suo capite illi concesserat ex auro purissimo et gemis preciosis: uti deberet pro honore petri apostoli: Ipsam tamen Coronam beatissimus Silvester tamquam religioso capiti minime congruentem aspernatus est: sed phrygia mitra candidaque tantummodo contentus fuit. Preterea quoque christianissimus Constantinus pro reuerentia diui petri apostoli Equi pontificis Silvestri frenum tenens in subiectionis signum Stratoris officium illi exhibuit: Publico etiam decreto statuit omnes eius successores summos pontifices eodem fructu in processibus ad imitationem Romanorum Imperij uti debere: Unde et pontificalis non vilesceret Apex: sed magis tamquam terrarum Imperij dignitas gloria et potentia decoraretur: Ac sic denique tam Romanam urbem quam palatium suum et omnes Italie prouincias loca et Ciuitates Siluestro pontifici suisque successoribus Constantinus concessit: Deinde in urbe Roma. nonnullis conditis Ecclesijs: Imperator ipse mox Imperium Romanum in orientales regiones transtulit et in Byzantie prouincie loco optimo nomine suo urbem edificauit (alias aplanit) quam et secundam Romanam noiauit: ubi et Imperium suum constituit: Afferens ubi Sacerdotium principatus et christiane religionis caput esset iustum non esse Imperatorem terrenum illic potestatem habere: Constructa imo potius ampliata Constantinopoli Constantinus cum bellum in partem pararet: Acrione villa publica anno etatis sue. 66. iuxta Nicomediam moritur et apud Grecos inter sanctos annumeratur. Sunt tamen qui dicunt (et quidem male) quod cum Constantinus hic in Jordane baptizari vellet: atque iterum hierosolimam peteret morte puentus a quodam Eusebio Nicomedensi Arziano episcopo rebaptizatus fuit: quod quidem res christianissimum principis fide plerisque in dubium vertit: Nobis tamen non verisimile videtur eundem principem qui per omnem vitam suam Arziani dogmatis acerrimus hostis fuit in extremo spiritu ei demeritis consensisse quam summo studio de suo Imperio Elimiauerat: hos quippe similitudine nominis deceptos potius putamus et patri illud ascribere quod filij scelere facitatum fuit: Huc namque beatus Gregorius in regio suo Martiano principi scribens bone memorie vocat historia etiam tripliciter eius exitum plurimum comedat sic et diuus Ambrosius in psalmo. 14. euz magni meriti apud deum fuisse dicit: Hydorus quoque hispalensis episcopus et Eutropius atque Orosius noster qui omnes eius res gestas diligentissime scripsere ipsum feliciter sumasse affirmant: unde et ante eius mortem stellam crinitate magnitudinis: quam greci Comete vocant: aliquandiu fulsisse dicunt. Et propterea Greci ipsum sanctorum cathologo collocantes eius festum vigesima prima die Martij celebrant.

Basilice a diuo Constantino edificate.

319

Basilica lateranensis: quam Constantianam vocant: omnium christianorum primaria his temporibus ab eodem Constantino in proprio lateranensi palatio in honore Saluatoris mundi edificata et ab ipso: pro ceteris: donis plurimis exornata. fuisse tamen superioribus temporibus: ut dictum est: aliqua Sacella inter christianos ab apostolis aliisque patribus erecta: que tamen ob crebras tyrannorum persecuciones occultata erant: atque ut credid erim plerumque subterranea quam apertis in locis et publicis fierent: Hanc itaque celeberrimam amplam basilicam ad augendam christianam religionem Constantinus cupidus primus: ut suo alios hortaret exemplo: supra inspiratione ductus Rome edificauit: et Saluatoris mundi imaginem in sella sedentem ex argenteo librarum. cxxx. eide obtulit: atque. xij. apostolorum imagines. v. pedum altitudinis librarum nonaginta similiter obtulit: Saluatorem quoque addidit: in Throno sedentem quoque pedum altitudinis habentem poderis librarum. 140. angelos etiam quattuor ex argenteo poderis librarum. 105. et coronas quattuor ex auro purissimo: altaria etiam septem portati

lia ex auro purissimo librar. 200. et alia p̄p̄modū infinita donaria et p̄ciosissima cū fundis alijsq; p̄uentibus eidē Ecclē cōdonauit; Basilicā q̄s appenditiā in honore beati Joānis baptiste in balneo calozis sui (in quo q̄dem loco baptizatus a lepra meruit purificari) huic addidit: Et ibidē sacrū fontē ex lapide porphyretico instituit: i cui⁹ medio colūnā porphyreticā posuit: sup̄ quā phyalā aureā librar. 50. (balsamo plenā) collocauit: vbi et Joānis baptiste statū argenteā cētū librar. fieri voluit: cui etiā Basilice fundos multos cōstituit. Quas q̄dē Basilicas Siluester papa p̄mū cōsecrauit. v. idus Nouēbris et morē hūc cōsecrāti ecclias deinceps edicto publico obseruari p̄cepit.

Basilicā itē secūdā petro ap̄lo in vaticano Siluestri pontificis rogatu edificauit: q̄ in loco eiusdē ap̄li Corpus honorifice collocauit: sup̄ ea cuius sepulchrū posuit crucē. cl. librar. auri purissimi: Hāc a fundamentis edificasse cōstat ex eo q̄ ex eius fundamētī apertura xp̄ianissimus ipse p̄nceps. xij. cophinos tellure resertos in honore. xij. ap̄loz p̄p̄ijs humeris expositauerit: huic etiā ecclē quattuor cādelabra argentea et tres calices aureos li. 12. Et. 20. argenteos librar. x. cōdonauit: Mirras q̄s quattuor. cl. librar. et patenā aureā cū thure colūbā ornata gemisq; et margaritis distinctā librar. 30. obtulit: Eidē etiā cōsertissim: olp̄uentus et Rome et alibi cōstituit.